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éQuéeslaECE?

La Evaluacion Censal de Estudiantes (ECE) es una evaluacion estandarizada que anualmente realiza el Ministerio
de Educacion, a través de la Oficina de Medicion de la Calidad de los Aprendizajes, para saber qué y cuanto estan
aprendiendo los estudiantes de escuelas publicas y privadas del pais.

Los resultados de la ECE se presentan de dos maneras:

Medida promedio

Es el promedio aritmético de los puntajes
individuales de un conjunto de estudiantes. Ese
conjunto puede ser de los estudiantes de una
seccion, institucion educativa, UGEL y DRE o del
pals.

éComo leer los resultados?

Niveles de logro

Los estudiantes, segln su puntaje individual, se
ubican en alguno de los siguientes niveles de logro:
Satisfactorio, En proceso, En inicio o Previo al inicio.
Cada uno de estos niveles describe un conjunto de
aprendizajes gue logran los estudiantes.

LLas dos maneras de reportar los resultados se encuentran relacionadas y se complementan. Los estudiantes obtienen

un puntaje en cada prueba vy, de acuerdo con este, son ubicados en un nivel de logro.
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Previo al inicio

El estudiante no
logrd los aprendizajes
necesarios para estar

en el nivel En inicio.

Eninicio

El estudiante logro
aprendizajes muy
elementales respecto
de lo que se espera

para el ciclo evaluado.

En proceso

El estudiante logro
parcialmente los
aprendizajes esperados
para el ciclo evaluado.
Se encuentra en camino
de lograrlos, pero todavia
tiene dificultades.

Satisfactorio

El estudiante logro los
aprendizajes esperados
para el ciclo evaluado
y esta preparado para
afrontar los retos del
aprendizaje del ciclo
siguiente.



¢Que se evaluo

el ECE 2018?

grado de
@ Secundaria
grado de
@ primaria

Comunicacion (Lectura) Comunicacion (Lectura)

Matematica Matematica
Wb L x| <4

Ciencias Sociales
Cienciay Tecnologia




EGE
2018

grado de
@ primaria

¢Qué areas y competencias se evaluaron?

En 4° grado de primaria, la ECE evalud las areas de Comunicacion y Matematica. Los aprendizajes evaluados en
estas areas deberian ser desarrollados por todos los estudiantes del pais al finalizar el IV ciclo de la Educacion Basica

Regular.

Comunicacion (Lectura)

@ » Lee diversos tipos de textos escritos en
lengua materna.

éComo leer los resultados?

Menor Mayor
habilidad habilidad

Lectura

Matematica

Cobertura
UGEL 2018

Matematica
dh - Resuelve problemas de cantidad.
W’ - Resuelve problemas de regularidad,

equivalencia y cambio.

» Resuelve problemas de forma, movimiento
y localizacion.

- Resuelve problemas de gestion de datos e
incertidumbre.

Previo al inicio Eninicio En proceso Satisfactorio
El estudiante no El estudiante logro El estudiante logro El estudiante logro los
logro los aprendizajes aprendizajes muy parcialmente los aprendizajes esperados
necesarios para estar elementales respecto aprendizajes esperados para el IV ciclo y esta
en el nivel En inicio. de lo que se espera para el IV ciclo. Se preparado para afrontar
para el IV ciclo. encuentra en caminode  los retos de aprendizaje del
lograrlos, pero todavia ciclo siguiente.
tiene dificultades.
Entre 357y Entre 445y .
Menor a 357 Mayor o igual a 522
a menor a 445 menor a 522 ay guala
Entre 352 y Entre 422y )
Menor a 352 Mayor o igual a 526
menor a 422 menor a 526 Y 9

96,6 % i

93,5 % cisiados
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Resultados de su UGEL
en los ultimos dos anos

g r.a d O d e a“ﬁ‘i’:g) Eninicio En proceso Satisfactorio
I
@® primaria o
2016 21,0 % 35,9 % 28,7 % 14,4 % 431
LECTURA 2018 18,7 % 29,6 % 29,1 % 22,7 % 449

Resultados por
UGEL - 2018’

Previoal -
inicio Eninicio En proceso Satisfactorio

promedio

Huaraz ~ 93%  236% 291% 380% 488

Ala 192% 337% 347% 123% | 427
AntonioRaimondi ~ 30,0% 363% 198% 138% = 414
Asuncion ~ 10,3%  293% 31.8% 287% 477
Bologresi  112%  274% 312% 302% @ 474
Carhuaz = 231% 319% 256% 194% = 433

Carlas Fermin 252% 341% 273% 135% = 420
Casma 120% 311% 318% 251% = 463

Corongo  172%  274% 242% 31,3% = 464

Huari  18,7% 296% 291% 227% 449

Huarmey — 99%  261% 336% 304% 474

Huayless  31,0% 328% 213% 149% = 415

Mariscal Luzuriaga = 47,3%  366% 116% 4,5 % 374
Ocros  157% 353% 352% 138% = 437

Pallasca  16,8% 332% 304% 196% = 446
Pomabamba  190%  351% 273% 186% = 433
Recuay 93%  205% 382% 320% = 483

santa  70% 259% 338% 333% 484

Shuas  244% 354% 229% 173% = 429

vungay 292% 324% 212% 172% @ 422

Tenga en cuenta que solo se presentan los resultados correspondientes al numero
de UGEL de su region que han alcanzado la cobertura minima en la aplicacion de
la ECE 2018.

** Solo se presentan resultados por gestion y drea para las UGEL que tienen
instituciones educativas en esos estratos. En algunos casos, la cantidad de escuelas
no estatales o rurales dentro de las UGEL es pequefa. Por ello, se recomienda tener
cautela al momento de hacer comparaciones entre estratos.

Resultados nacionales,
de su DRE y UGEL - 2018

Previoal _
inicio Eninicio En proceso Satisfactorio

promedio

Naconal  10,1% 242% 309% 348% 482
SubRE  133% 278% 302% 287 % 466
SUUGEL  18,7% 296% 291% 227 % = 449

Resultados de su UGEL por
sexo, gestion y area - 2018**

Previoal _
inicio Eninicio En proceso Satisfactorio

promedio

Hombres  188%  296% 290% 225% = 446
Mueres  18,6% 295% 291% 229% = 452
Previo al

inicio Eninicio En proceso Satisfactorio

promedio

Estatalurbano™ 13,6 % 266% 306% 292% 467
No Estatal 23% 16,3% 442% 372% 518
Previo al
inicio Eninicio En proceso Satisfactorio

Medida
_ promedio

Ubano  128% 259% 316% 297% = 470

Rual  330% 385% 230% 56% = 397

*** Se ha considerado este estrato para la comparacion debido a que
la proporcion de escuelas No estatales rurales es muy pequefia o
inexistente.
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o Resultados de su UGEL
en los ultimos dos anos

gradode  mE e oo seison

i i [
@® primaria o
. 2016 251% 27,8 % 32,4 % 14,7 % 424
MATEMATICA 2018 17,0% 24,1 % 35,0 % 23,9 % 455
Resultados por Resultados nacionales,

UGEL - 2018’ de su DRE y UGEL -2018

Previo al Previoaal
inicio  Eninicio En proceso Satisfactorio inicio  Eninicio En proceso Satisfactorio
[l [
promedio promedio
Huaraz =~ 8,7 % 193% 409% 31,1% = 481 Nacional 9,3 % 193% 407% 30,7% = 480
Ala 2711% 224% 348% 157% 425 SUDRE  114% 228% 412% 247% = 464
Antonio Raimondi ~ 253%  349% 321 % 7,7 % 405 SUUGEL  170% 241% 350% 239% = 455

Asuncion 3,4 % 199% 447% 320% = 489

Bolognesi 9,3 % 214% 40,7% 286% = 475
Resultados de su UGEL por

Carh 16,5 % 26,3 % 40,4 % 16,9 % 443 oz .
o ’ ’ : : sexo, gestion y area - 2018**

CarlosFermin = 225%  223% 408% 144% = 430
Fitzcarrald :
Previo al

Casma 859% 24.3 % 433 % 23.9% 468 inicio Eninicio En proceso Satisfactorio

promedio

Hombres  162%  242% 338% 259% = 459

Corongo  21,1%  188%  351% 250% 451

e 17.0%  241%  350%  239% | 455
Mieres  17.8%  240% 362% 219% | 450
Huarmey  86%  232% 417% 265% | 470 e ° ° ° °

Hoavles  260%  31,7% 332% 91% 412 S

inicio Eninicio En proceso Satisfactorio

Verocal o | N MG NS W I
promedio

Ocros 216% 157% 51,0% 118% = 434
Estatal urbano 11,9 % 202% 379% 30,0% 476

Pallesca  116%  271%  441% 172% = 449
NoEstatal 2,3 % 163% 512% 302% 488

Pomabamba ~ 17,0% 338% 370% 122% = 429

Recusy  89%  168% 465% 27,8% | 481 Plic" Eninicio En proceso Satisfactorio

Soa 65%  202% 446% 287% | 480 I
Sihuas  222% 297% 343% 138% = 427 Ubano 11,2 % 199% 388% 300% = 477
Yungay 206% 305% 327% 162% = 430 Rual  311% 343% 257% 9,0 % 401

Tenga en cuenta gque solo se presentan los resultados correspondientes al numero *** Se ha considerado este estrato para la comparacion debido a que
de UGEL de su region que han alcanzado la cobertura minima en la aplicacion de la proporcion de escuelas No estatales rurales es muy pequefia o
la ECE 2018. inexistente.

Solo se presentan resultados por gestion y area para las UGEL que tienen
instituciones educativas en esos estratos. En algunos casos, la cantidad de escuelas
no estatales o rurales dentro de las UGEL es pequefa. Por ello, se recomienda tener
cautela al momento de hacer comparaciones entre estratos.



ECE
2018

O

gradode
@® secundaria

¢Qué areas y competencias se evaluaron?

En 2° grado de secundaria, la ECE evalud las dreas de Comunicacion, Matematica, Ciencias Sociales, y Ciencia y
Tecnologia. Los aprendizajes evaluados en estas dreas deberian ser desarrollados por todos los estudiantes del pais

al finalizar el VI ciclo de la Educacion Basica Regular.

Comunicacion (Lectura)

= Leediversos tipos de textos escritos en lengua
@ materna.

Ciencias Sociales
= Construye interpretaciones histdricas.
= Gestiona responsablemente el espacio vy el
ambiente.
= Gestiona responsablemente 10s recursos
economicos.

¢Como leer los resultados?

Matematica

Resuelve problemas de cantidad.

Resuelve problemas de regularidad,
eguivalencia y cambio.

Resuelve problemas de forma, movimiento y
localizacion.

Resuelve problemas de gestion de datos e
incertidumbre.

Ciencia y Tecnologia

.

Indaga mediante métodos cientificos para
construir sus conocimientos.

Explica el mundo fisico basandose en
conocimientos sobre los seres vivos, materia y
energia, biodiversidad, Tierra y universo.
Disefia y construye soluciones tecnologicas
para resolver problemas de su entorno.

Menor Mayor
habilidad habilidad

Previo al inicio Eninicio En proceso Satisfactorio
El estudiante no El estudiante logro El estudiante logro El estudiante logro los
logro los aprendizajes aprendizajes muy parcialmente los aprendizajes esperados
necesarios para estar elementales respecto aprendizajes esperados para el Vlciclo y esta
en el nivel En inicio. de lo que se espera para el VI ciclo. Se preparado para afrontar
para el VI ciclo. encuentra en caminode  los retos de aprendizaje del
lograrlos, pero todavia ciclo siguiente.
tiene dificultades.
Entre 505y Entre 581y )
Lectura Menor a 505 menor a 581 menor a 641 Mayor o igual a 641
e Entre 520y Entre 596 y :
Matematica Menor a 520 menor a 596 menor a 649 Mayor o igual a 649
. . . Entre 426y Entre 500 y A
Ciencias Sociales Menor a 426 menor 3500 menor 3 607 Mayor o igual a 607
. . . Entre 375y Entre 510y )
Ciencia y Tecnologia Menor a 375 menor a 510 menor a 628 Mayor o igual a 628
Cobertura 1 OO O 0/ Escuelas 98 8 (y Estudiantes
UGEL 2018 ’ O evaluadas ’ O evaluados



o Resultados de su UGEL
en los ultimos dos anos

gradode TS e enpreces s

® Secundaria = — .

2016 455% 37,6 % 12,2% 47 % 522
LECTURA 2018 38,0% 40,3 % 13,8 % 7.9 % 533
Resultados por Resultados nacionales,

UGEL - 2018’ de su DRE y UGEL -2018

Previo al Previo al

inicio  Eninicio Enproceso Satisfactorio inicio  Eninicio Enproceso Satisfactorio
I, I,
promedio promedio
Huaraz 15,3 % 34,9 % 31,0 % 18,7 % 579 Nacional 18,5 % 375% 271,7% 16,2 % 571
Aija 36,7% 375% 18,0% 7,9 % 536 SUDRE  255% 387% 240% 118% 556
Antonio Raimondi 49,2 % 33,4 % 14,6 % 2,7 % 514 SuUGEL 38,0 % 40,3 % 13,8 % 7,9 % 5513

Asuncion ~ 358%  414% 170% 58 % 586

Bolognesi  241%  422% 217% 119% = 555
Resultados de su UGEL por

Carh 34,2 % 41,9 % 17,6 % 6,3 % 537 oz .
o ’ ’ : : sexo, gestion y area - 2018**

Carlos Fermin = 52,3% 33,8 % 9,9 % 4,0 % 511
Fitzcarrald i
Previo al

Casma 18.9 % 422 % 277 % 11.3% 563 inicio  Eninicio En proceso Satisfactorio

promedio

Hombres  379%  405% 141% 75% 533

Corongo  21,4%  486% 20,7 % 9,3 % 551

e 380%  403% 138%  79% | 533
Mueres 381%  400% 135% 84% 533
Huarmey  182%  47.2% 244%  101% | 559 e ° ° ° °

Huaylas  442%  362% 147 % 4,8 % 524 Previo al

inicio Eninicio En proceso Satisfactorio

et e —— I
promedio

Ocos  220% 9527% 165% 88% 558
Estatalurbano™ 276 %  434% 177% 113% 550

Pallasca  30,3% 45,2 % 17,7 % 6,8 % 538

No Estatal - = - . -
Pomabamba  60,2%  258% 10,5% 3,6 % 503
ey I 27,0% 11,0% 562 P?ﬁ‘ilg%al Eninicio En proceso Satisfactorio
Sota 120%  397% 318% 165% | 580 I
sias 469%  380% 11,3%  39% 519 Ubano 27.6%  434% 177% 113% | 550
Yungay  431% 372% 141%  55% = 525 Ral 596% 338% 58%  08% 497

*

Tenga en cuenta que solo se presentan los resultados correspondientes al numero *** Se ha considerado este estrato para la comparacion debido a que
de UGEL de su region que han alcanzado la cobertura minima en la aplicacion de la proporcion de escuelas No estatales rurales es muy pequefia o
la ECE 2018. inexistente.

** Solo se presentan resultados por gestion y drea para las UGEL que tienen
instituciones educativas en esos estratos. En algunos casos, la cantidad de escuelas
no estatales o rurales dentro de las UGEL es pequefa. Por ello, se recomienda tener
cautela al momento de hacer comparaciones entre estratos.



o Resultados de su UGEL
en los ultimos dos anos

gradode TS e enproces s

® Secundaria = — .

. 2016 57,1% 291 % 8.2% 5,6 % 518
MATEMATICA 2018 533% 30,4 % 97 % 6,6 % 524
Resultados por Resultados nacionales,

UGEL - 2018’ de su DRE y UGEL -2018

Previo al Previo al

inicio  Eninicio Enproceso Satisfactorio inicio  Eninicio Enproceso Satisfactorio
I, I,
promedio promedio
Huaraz =~ 29,5 % 38,0 % 17,3 % 15,2 % 566 Nacional 33,7 % 364% 159% 141 % 560
Aija 48,9 % 31,1 % 8,6 % 11,4 % 988 SuDRE 41,8 % 347% 133% 10,2 % 543
Antonio Raimondi ~ 66,9% 25,3 % 5,8 % 2,0 % 493 SUUGEL  533% 30,4 % 9,7 % 6,6 % 524

Asuncion — 48,9% 36,4 % 9,2 % 5,6 % 526

Bolognesi  424% 292% 16,3% 120% = 547
Resultados de su UGEL por

Carh 50,7 % 34,7 % 8,1 % 6,4 % 527 oz .
o ’ ’ i i sexo, gestion y area - 2018**

Carlos Fermin 66,6 % 23,6 % 53 % 4,5 % 498
Fitzcarrald :
Previo al

Casma 37.9% 3849 143 9% 959% 548 inicio Eninicio En proceso Satisfactorio

promedio

Hombres  495% 319% 110% 76% 531

Corongo  387% 420% 11,3% 7,9 % 542

el 533% 304% 97%  66% | 524
Mueres 573% 289% 82%  55% | 516
Hermey  38,5%  397%  13,6%  83% | 546 e ° ° ° °

Hoaves  628% 271% 57%  45% 509 previo al

inicio Eninicio En proceso Satisfactorio

v i | I AN IR N I
promedio

Ocros  418%  429% 6,6 % 8,8 % 541
Estatal urbano 427 % 349% 129% 9,5 % 544

Pallasca  478%  365% 100%  57% = 530

No Estatal - . - - -
Pomabamba 732 % 19,1 % 51% 2,5% 483
Recuay SRR IECSR I IR P?ﬁ‘ilg%al Eninicio Enproceso Satisfactorio
snie 283% 394% 180% 143% | 568 I
shuas  668%  233%  7,0%  29% 502 Ubao 427%  349% 129% 95% | 544
vungay  57,1% 304%  85% 40% 515 Rual  753% 212% 29%  05% 481

Tenga en cuenta que solo se presentan los resultados correspondientes al numero *** Se ha considerado este estrato para la comparacion debido a que
de UGEL de su region que han alcanzado la cobertura minima en la aplicacion de la proporcion de escuelas No estatales rurales es muy pequefia o
la ECE 2018. inexistente.

** Solo se presentan resultados por gestion y drea para las UGEL que tienen
instituciones educativas en esos estratos. En algunos casos, la cantidad de escuelas
no estatales o rurales dentro de las UGEL es pequefa. Por ello, se recomienda tener
cautela al momento de hacer comparaciones entre estratos.



o Resultados de su UGEL
en los ultimos dos anos

gradode TS e enprecess st

® Secundaria = — .

2016 438% 30,3 % 19,8 % 6,1 % 448
CIENCIAS SOCIALES 2018 354% 33,8% 254 % 54 % 459
Resultados por Resultados nacionales,

UGEL - 2018’ de su DRE y UGEL -2018

Previo al Previo al

inicio  Eninicio Enproceso Satisfactorio inicio  Eninicio En proceso Satisfactorio
P P
promedio promedio
Huaraz 17,9 % 28,9 % 40,8 % 12,4 % 506 Nacional 22,4 % 298% 363% 116% 495
Ala 30,8 % 31,7 % 26,7 % 10,8 % 480 SUDRE  27,5% 31.8% 324 % 8,3 % 479
Antonio Raimondi 46,7 % 30,0 % 19,9 % 3,4 % 435 SUUGEL 354 % 338% 254 % 5,4 % 459

Asuncion  322%  351% 271% 55% 461

Bolognesi  23,1% 330% 36,1% 7,8 % 486
Resultados de su UGEL por

Carh 30,5 % 35,1 % 29,9 % 45 % 466 oz .
o ’ ’ : : sexo, gestion y area - 2018**

CarlosFermin =~ 454%  299% 21,6% 3,0 % 438
Fitzcarrald :
Previo al

Casma 2229 3239 377 % 77% 488 inicio Eninicio En proceso Satisfactorio

promedio

Hombres 345% 337% 274% 45% 461

Corongo  16,6% 374% 379% 80% = 492

Huari 354 % 338% 254% 54% 459
Mueres 364% 339% 232% 64% 458
Huarmey  301%  332% 307% 60% 472

Huaves  37,9%  352% 232%  37% | 451 brevio ol

inicio Eninicio En proceso Satisfactorio

e ————— I
promedio

0, 0, [ 0
Ocos 200% 366%  389%  45% TASOT  iweor 281% 342% 306% 71% | 476

Pallasca  33,0%  365% 259%  47% = 460

No Estatal - - - - -
Pomabamba  52,3% 291% 155% 31% 428
Recuay IRCIERA 348% 39,1% 10,9 % 501 P?ﬁ‘ilg%al Eninicio En proceso Satisfactorio
e 204% 299%  384%  11,3% | 498 [P
Shuas  433% 324% 21,3% 2,9 % 443 Ubano 281% 342% 306% 71% 476
yungay 372% 374% 204 % 50% 452 Rual  50,7% 330% 144% 1,8 % 424

*

Tenga en cuenta que solo se presentan los resultados correspondientes al numero *** Se ha considerado este estrato para la comparacion debido a que
de UGEL de su region que han alcanzado la cobertura minima en la aplicacion de la proporcion de escuelas No estatales rurales es muy pequefia o
la ECE 2018. inexistente.

** Solo se presentan resultados por gestion y drea para las UGEL que tienen
instituciones educativas en esos estratos. En algunos casos, la cantidad de escuelas
no estatales o rurales dentro de las UGEL es pequefa. Por ello, se recomienda tener
cautela al momento de hacer comparaciones entre estratos.
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o Resultados de su UGEL
en los ultimos dos anos

gradode TS e cnprecess s

® Ssecundaria = — .

CIENCIA Y TECNOLOGIA ..

2018 191 % 50,0 % 25,4 % 54 % 464

Resultados por Resultados nacionales,
UGEL - 2018’ de su DRE y UGEL - 2018

Previo al Previo al

inicio  Eninicio Enproceso Satisfactorio inicio  Eninicio En proceso Satisfactorio
P P
promedio promedio
Huaraz 8,2 % 40,8 % 42,3 % 8,7 % 509 Nacional 10,4 % 431%  38,0% 8,5 % 500
Aila 13,7 % 45,6 % 34,9 % 57 % 480 SUDRE 13,6 % 46,3% 339 % 6,2 % 485
Antonio Raimondi 29,2 % 48,8 % 19,6 % 2,4 % 437 SuUGEL 19,1 % 50,0% 254 % 5,4 % 464

Asuncion — 17,5%  515% 264%  45% 467

Bolognesi 9,2 % 498%  32,7% 8,3 % 494
Resultados de su UGEL por

Carh 18,8 % 49,3 % 28,3 % 3,6 % 464 oz .
o ’ ’ : : sexo, gestion y area - 2018**

CarlosFermin = 245%  550% 18,8% 1,8 % 437
Fitzcarrald :
Previo al

Casma 102 % 44.9 % 38.3 9% 6.6 % 496 inicio  Eninicio En proceso Satisfactorio

promedio

Hombres  176%  491% 278% 55% 47

Corongo  10,0% 479% 353%  67% = 492

Huari 191 % 500% 254% 54% 464
Mueres  208% 509% 229% 54% 457
Huarmey  108%  492% 354%  46% 487

Hoaves  203%  547% 220%  31% | 453 brevio ol

inicio Eninicio En proceso Satisfactorio

v e [N R i IO N I
promedio

0 9 9 9 0
cos 9% S3T% 338%  55% [T e 120%  487% 310% 74% 487

Pallasca 16,6 % 49,4 % 29,7 % 4.3 % 468

No Estatal - - = - -
Pomabarba  205%  520%  158%  27% |V43]
Recuay - 112%  427% 389%  7.2% [N Plele”  Eninicio Enproceso satistactorio
Sota 82%  422% 414%  82% | 507 [
Shuss 241%  537% 204%  18% | 441 o 120%  487% 310%  74% | 487
voosy  192%  534% 232%  42% | 459 Rl 321%  527% 139%  13% | 417

* Tenga en cuenta que solo se presentan los resultados correspondientes al numero *** Se ha considerado este estrato para la comparacion debido a que
de UGEL de su region que han alcanzado la cobertura minima en la aplicacion de la proporcion de escuelas No estatales rurales es muy pequefia o
la ECE 2018. inexistente.

** Solo se presentan resultados por gestion y drea para las UGEL que tienen
instituciones educativas en esos estratos. En algunos casos, la cantidad de escuelas
no estatales o rurales dentro de las UGEL es pequefa. Por ello, se recomienda tener
cautela al momento de hacer comparaciones entre estratos.

n
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Factores asociados
al rendimiento @ la ECE

El analisis de factores asociados permite entender los resultados de manera contextualizada. En esta seccion, se
presentan algunos de estos factores, identificados a partir de la informacion recogida en los cuestionarios aplicados

a directores, docentes, padres de familia y estudiantes.

Factores socioeconémicos

A continuacion, se muestran dos ejemplos de la relacion entre las caracteristicas socioeconomicas de los estudiantes

y su rendimiento a nivel regional'.

Matematica 4.° grado de primaria

600
550

o) Junin

3 500 Ayacucho—¢ PURO CUSSO °

S Huancavelica Aouri Piura L

2 Amazonas °® purimag g

o ° o Cajamarca .

=] B "

3 San Martin e Ancash

= 450 3 Madre de Dios

Hudnuco Tumbes

o Ucayali
400
® Loreto

350

Ciencias Sociales 2.° grado de secundaria

650
600
550
o
8
5 “00 Piura
g Pasco - ®
3 Cajamarca San Martin Ayacucho e ~® CUsco
2 Amazonas ica * ° 2 PuS
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LLos puntos mostrados en los graficos representan la medida
PY promedio obtenida por las regiones seguin las caracteristicas
socioeconomicas de sus estudiantes.

Las regiones que se ubican por encima de la linea de
= tendencia muestran un desempeno mayor al esperado para
las caracteristicas socioeconomicas de sus estudiantes.

Las regiones que se ubican por debajo de la linea de

/ . ~
P tendencia muestran un desempefio menor al esperado
para las caracteristicas socioeconomicas de sus estudiantes.

Segun los graficos, las caracteristicas socioeconomicas de los
estudiantes se encuentran directamente relacionadas con
sus resultados en las pruebas. Sin embargo, esta relacion no
explica toda la variacion de los resultados: existen regiones
que agrupan a estudiantes de condiciones socioeconomicas
similares pero obtienen resultados diferentes. Por ello, es
importante complementar estos resultados con informacion
relacionada a otros factores.

TLas caracteristicas socioeconomicas fueron recogidas a través de un cuestionario aplicado a los padres de familia (primaria) o a los estudiantes (secundaria) en el operativo de campo de la ECE 2018. Dichas
caracteristicas incluyen el nivel educativo de los padres, la calidad de la vivienda, el acceso a servicios basicos y no basicos, asi como la tenencia de bienes en el hogar.



Factores relacionados con los procesos de ensefianza y de aprendizaje
Comunicacion en 4.° grado de primaria

e Plan Lector
El Plan Lector es una estrategia pedagogica que se implementa en escuelas estatales y no estatales. Su objetivo
es promover, organizar y orientar la practica de la lectura en los estudiantes de Educacion Basica Regular. En
este sentido, se esperaria que determinadas practicas realizadas como parte del Plan Lector, que tiene difusion
nacional? se asocien a un mayor rendimiento de los estudiantes en la prueba de Lectura.

Medida promedio en Lectura segtin los diferentes tipos de
textos utilizados en el Plan Lector

) ) 492
490
483

dicos | ——— 484
| 479

m Utiliza m No utiliza

Incluir distintos tipos de géneros (historietas, novelas, cuentos, etc.) en el Plan Lector se asocia a un mayor
rendimiento por parte de los estudiantes. El mayor contraste se aprecia para el caso de las historietas: la
diferencia entre los gue incluyen y no incluyen dicho género es de aproximadamente 27 puntos. Estos
resultados resaltan la importancia de diversificar los textos que se trabajan en el aula para motivar el
interés de los estudiantes por la lectura.

¢ Involucramiento delos padres y madres de familia

Porcentaje de padres de familia que han Medida promedio en Lectura de los estudiantes segtin el nivel de
sido informados del Plan Lector informacion del padre de familia sobre el Plan Lector
Si me han informado. 492
681%

= No lo recuerdo. = No me han informado. No lo recuerdo. 478

Si me han informado.

Cerca del 70 % de padres de familia afirmaron estar enterados del Plan Lector. Los estudiantes cuyos
padres se encuentran informados tienen mejor rendimiento en Lectura. Estos hallazgos refuerzan la
importancia de que la escuela involucre a los padres y madres de familia en el proceso educativo de sus
hijos. Ambos pueden contribuir a desarrollar el habito y el interés por la lectura, y asi ayudar en la mejora
de su competencia lectora.

2Seguin los docentes, casi el 100 % de escuelas esta aplicando el Plan Lector.
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Ciencia y Techologia en 2.° grado de secundaria

¢ Creencias sobre el aprendizaje en ciencia
Las creencias sobre el aprendizaje en ciencia gue se manifiestan en el aula resultan importantes para
comprender el rendimiento de los estudiantes en esta area. A fin de conocer cudles son las percepciones
que tienen los docentes y estudiantes sobre las habilidades necesarias para aprender ciencia, se les aplico un
cuestionario.

Porcentaje de docentes y estudiantes que mencionan estar
de acuerdo con las siguientes afirmaciones

Docentes Estudiantes
Mas del 50 % de los estudiantes creen

Aprender ciencia significa estudiar de _ que el aprendizaje de la ciencia gira en
memoria los pasos del método cientifico. : torno a la memorizacion y el célculo.
Un porcentaje importante de docentes

Aprender ciencia es realizar calculos tienen la misma creencia. Los resultados
matematicos. - evidenciarian que las oportunidades de

aprendizaje en esta areaestan centradas
en la reproduccion de conceptos vy el

Aprender ciencia significa recordar lo que 274% uso de cdlculos matematicos como
el docente expone en la clase.

herramienta Util para aprender ciencia.
Aprender ciencia significa memorizar
1n8%
conceptos.

Relacion entre rendimiento y creencias de los estudiantes

530
m 525
520 520 59
510 508
500 499 506 500
490 A 492
480
470
Aprender ciencia significa Aprender ciencia significa Aprender ciencia es Aprender ciencia significa
memorizar conceptos.® recordar lo que el docente realizar calculos estudiar de memoria los
expone en la clase.* matematicos. pasos del método

cientifico.*

H Desacuerdo A De acuerdo

*Diferencias estadisticamente significativas

Los estudiantes gue estan de acuerdo con el uso de la memoria tienen resultados mas bajos en la prueba
de Ciencia y Tecnologia. Es importante tomar en cuenta este hallazgo, debido a que mas de la mitad de los
estudiantes evaluados considera gue aprender ciencia implica memorizar conceptos, pasos o lecciones de
clase.



¢Como consultar en linea
los resultados de la ECE en el SICRECE?

El SICRECE permite acceder de forma
oportunaalosaprendizajesalcanzados
por los estudiantes en la ECE.

Valuacion Censa| de Estudiantes - ECE 2016

¢A qué informacion puede
acceder un especialista de
DRE o UGEL?

¢ |nformacion general sobre la ECE

e Resultados nacionales, regionales y por UGEL

e Resultados de las IE y secciones dentro de su
jurisdiccion

©Q ©sicrece

Sistema de Consulta de
Resultados de Evaluaciones

Ubique y haga Ubigue y haga
clic en el icono: clic en el icono:

Evaluacion

Censal
Seleccione los datos a consultar: Ario
Inicio ¢Qué es SICRECE? Preguntas frecuentes
‘P-hmE Evaluacion censal
= B i Resumen | Busqueda avanzada
Evaluacién Censal
Seleccionar criterios de consulta
Evaluacién Muestral
Afio de evaluacién(*): 2016 v
Evaluacion Inter PISA
Evaluacién Inter LLECE
Evaluacién Inter ICCS. Resultado de bisqueda
Descaros 12 Cuadro | Gréfico
Ayuda N

Manuales

m Descargue el archivo Excel para un mayor analisis.

Ingrese a la web del Ministerio de Educacion
http://sicrece.minedu.gob.pe y ubigue el boton
del SICRECE en la parte inferior derecha.

Ingrese
su DNIly

contrasena:

passp 1t

SISTEMADESEGURIDAD
Ingrese su cuenta
para ir a Sistema SICRECE
Nivel Grado
Glosario Intranet = A"
Nivel Evaluado(*): Primaria G Grado Evaluado(*): SEGUNDO 7
[ Buscar [T
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Acceda a los resultados de
la ECE a través de la web del:

& SICRECE

Sistema de Consulta de
Resultados de Evaluaciones

http://sicrece.minedu.gob.pe

medicion@minedu.gob.pe
umc.minedu.gob.pe

Oficina de Medicién de la Calidad de los Aprendizajes (UMC) - Ministerio de Educacion




